pada tahun 1381H/1962M oleh The United Press, Pulau Pinang. Pada awal kitab,

disertakan bersama surat keizinan daripada al-Mandili untuk memberikan keizinan

mencetak kitab ini yang bertarikh 3 Safar 1381H bersamaan 16 Julai 1961M, kata-kata

aluan daripada Haji Husaian bin Haji Ismail daripada Guar Cempedak, Kedah dan ucapan

terima kasih dari seorang guru agama iaitu Haji wan Abdul Samad bin Wan Nik dari Pokok

Sena, Alor Setar, Kedah yang bertarikh 20 Sya„ban 1381H/ 27 Januari 1962M.
16

Pada

halaman akhir kitab al-Mandili menyebutkan bahawa beliau berjaya menyelesaikan

penterjemahan kitab ini pada 21 Sya„ban 1370H/1950M di Madinah al-Munawwarah.
17

Berdasarkan terbitan tahun 1371H/1962M oleh The United Press, Pulau Pinang,

karya ini terdiri daripada 48 halaman termasuk helaian perhargaan dan mukadimah dari

pengarangnya. Penulis memiliki karya ini yang telah difotokopi sahaja.

ii. Kandungan Perbahasan Kitab

i. Maklumat Kitab

Karya al-Madili yang berjudul “Penawar Bagi Hati” ini adalah sebuah karya

khusus dalam bidang ilmu tasawuf. Menurut al-Mandili karya beliau ini telah selesai ditulis

pada 7 Rejab 1378H/1958M.
20

Berdasarkan cetakan keempat oleh Sahabat Press pada

tahun 1383H/1964M, kitab ini setebal 102 halaman. Kandungannya terdiri daripada tiga

kitab (tajuk utama), dengan enam fasal pada kitab yang pertama, sepuluh bab (subtajuk)

pada kitab yang kedua, dan sepuluh bab dalam kitab yang ketiga.
21

Dalam menjalankan kajian ini, penulis merujuk kepada karya ini yang diterbitkan

oleh Sahabat Press yang beralamat 56, Jalan Panga, Yala, Thailand. Berdasarkan catatan

pada muka hadapan dan halaman awal kitab ini, disebutkan bahawa terbitan untuk cetakan

keempat adalah sebanyak 4000 naskhah iaitu pada bulan Ramadhan 1383H bersamaan

Februari 1964M di bawah kelolaan al-Haj Asy„ari bin al-Haj Mustafa Bangkuni.
22

Karya ini adalah satu-satunya daripada empat kitab yang dipilih oleh penulis untuk

dikaji yang bukan daripada sebuah karya yang diterjemahkan daripada mana-mana kitab.

Berdasarkan ketiga-tiga kitab sebelum ini, keseluruhannya al-Mandili menyebutkan

bahawa ia adalah terjemahan daripada beberapa karya berbahasa Arab. Oleh sebab itu,

kitab Penawar Bagi Hati ini merupakan karya asli al-Mandili yang khusus tertumpu pada

20

Al-Mandili (1383H/1964M) Penawar Bagi Hati, Yala, Thailand: Sahabat Press, cet.4, hlm 100. dan lihat

juga Ramli Awang (2001), op.cit., hlm 47.
21

Ibid., hlm 101-102.
22